A p o i a m   a   O r i e n t a ç ã o

Estrada da Vieira, 4 - Bairro Florestal - Pedreanes - 2430-401 MARINHA GRANDE  *  NIF 503083801
NIB 0036 0276 9910 0027 1984 3  *  Tel./Fax: (+351) 244575074  *  Tlm.: (+351) 919919801 / 912162662  *  geral@fpo.pt  *  www.fpo.pt

Parceiros * Partners

Parceiros * Partners

Organização * Organization

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO - FPO

Fundada em 19 de Dezembro de 1990

Utilidade Pública Desportiva. Despacho 62/95. Diário da República n.º 244, de 21.10.1995

Utilidade Pública. Despacho 4861/2012. Diário da República n.º 70, de 09.04.2012

Parceiros * Partners

Organização * Organization

Organização * Organization

 Exmo.(s) Senhor(es)
 Geral

N/Ref.ª: 047-PC/2013
Data: 2013-10-06
Assunto: Critérios Seleção ETOC’2014

Ex.mos Senhores:

O Campeonato da Europa de Orientação de Precisão terá lugar no nosso país, em Palmela,
ente os dias 11 e 16 de Abril de 2014.

As competições que servirão de base à convocatória dos atletas são as seguintes:
[Taça de Portugal PreO 2013] Palmela PreO Meeting (19 outubro, Palmela)
[Taça de Portugal PreO 2014] Data e local a designar (fevereiro)
[Taça de Portugal PreO 2014] Portugal O' Meeting (02 março, Gouveia)

A convocatória será elaborada através dum ranking composto por estas três etapas, das
quais serão contabilizados os dois melhores resultados (desde que a pontuação seja igual ou
superior a 85,00 pontos).

São fatores de discriminação positiva: a) a participação em, pelo menos, três etapas da Taça
de Portugal de Orientação de Precisão 2013 com pontuações superiores a 85,00 pontos em
cada uma delas; b) a participação em eventos internacionais; c) a participação no Clinic de
Orientação de Precisão (Palmela, 19 e 20 de outubro 2013).

Cada um dos items anteriores terá a seguinte ponderação para a convocatória final: Ranking
(duas das três provas) - 65%; participações na Taça de Portugal de Orientação de Precisão
dentro dos critérios estabelecidos - 25%; participações internacionais - 5%; participação em
cursos de Orientação de Precisão - 5%.

Número de Atletas convocados por Classes:
Classe Paralímpica - até 6 // Classe Aberta - até 6

Para qualquer esclarecimento, contactar a Comissão Técnica Nacional de Orientação de
Precisão através do e-mail margarido61@gmail.com (Joaquim Margarido).

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da FPO

Augusto da Silva de Almeida

mailto:geral@fpo.pt
http://www.fpo.pt/
mailto:margarido61@gmail.com